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RÉSUMÉ

La crise économique causée par la pandémie de 
COVID-19 a mis à mal un très grand nombre de nos 
PME et de nos indépendants. Dès lors, la présente 
proposition de loi propose de prolonger la possibilité 
de droit passerelle exceptionnelle mise en place dans 
le cadre de la crise du COVID-19 jusqu’au 31 mars 
2021 et de prolonger la possibilité de droit passerelle 
à la reprise jusqu’au 31 décembre 2020. Par ailleurs, il 
est proposé de réduire les taux de cotisations dus par 
les indépendants à 0 % pour les 3e et 4e trimestres de 
l’année 2020 et de réduire ces taux de moitié pour le 
1er trimestre 2021 pour les indépendants qui auront 
bénéficié du droit passerelle au minimum 30 jours au 
cours de ce trimestre, et ce dans le but de faciliter 
leur relance.

SAMENVATTING

De door de COVID-19-pandemie teweeggebrachte 
economische crisis heeft heel veel van onze kmo’s en 
zelfstandigen in een lastig parket gebracht. Daarom 
wordt met dit wetsvoorstel beoogd het wegens de 
COVID-19-crisis ingestelde uitzonderlijke overbrug-
gingsrecht te verlengen tot 31 maart 2021 en het over-
bruggingsrecht ter ondersteuning van de heropstart 
tot 31 december 2020. Voorts wordt voorgesteld om 
de door de zelfstandigen verschuldigde bijdrageper-
centages voor het derde en het vierde kwartaal van 
2020 terug te brengen tot 0 % en ze met de helft te 
verminderen voor het eerste kwartaal van 2021; een en 
ander zou gelden voor de zelfstandigen die tijdens het 
desbetreffende kwartaal gedurende minstens 30 dagen 
gebruik hebben gemaakt van het overbruggingsrecht, 
teneinde hun heropstart te vergemakkelijken.

houdende diverse maatregelen ten gunste van 
de zelfstandigen, teneinde ze in staat te stellen 
opnieuw op te starten na de COVID-19-crisis 

en de daaruit voortvloeiende lockdown

(ingediend door de heer Maxime Prévot c.s.)

prévoyant diverses mesures en faveur 
des indépendants en vue de leur relance, 
dans le cadre de la crise du COVID-19 et 

du déconfi nement suivant cette crise

(déposée par M. Maxime Prévot et consorts)

PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL
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N-VA : Nieuw-Vlaamse Alliantie
Ecolo-Groen : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
PS : Parti Socialiste
VB : Vlaams Belang
MR : Mouvement Réformateur
CD&V : Christen-Democratisch en Vlaams
PVDA-PTB : Partij van de Arbeid van België – Parti du Travail de Belgique
Open Vld : Open Vlaamse liberalen en democraten
sp.a : socialistische partij anders
cdH : centre démocrate Humaniste
DéFI : Démocrate Fédéraliste Indépendant
INDEP-ONAFH : Indépendant – Onafhankelijk
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basisnummer en volgnummer

QRVA Questions et Réponses écrites QRVA Schriftelijke Vragen en Antwoorden
CRIV Version provisoire du Compte Rendu Intégral CRIV Voorlopige versie van het Integraal Verslag
CRABV Compte Rendu Analytique CRABV Beknopt Verslag

CRIV
Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le compte rendu 
intégral et, à droite, le compte rendu analytique traduit 
des interventions (avec les annexes)

CRIV
Integraal Verslag, met links het definitieve integraal 
verslag en rechts het vertaald beknopt verslag van de 
toespraken (met de bijlagen)

PLEN Séance plénaire PLEN Plenum
COM Réunion de commission COM Commissievergadering

MOT
Motions déposées en conclusion d’interpellations (papier 
beige)

MOT
Moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig 
papier)
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DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Les indépendants et petites et moyennes entreprises 
(PME) forment la base solide du tissu économique belge. 
Selon l’Union des Entrepreneurs indépendants (Unizo) 
et l’Union des classes moyennes (UCM), fin 2019, nos 
PME représentaient 54 % de l’emploi et 46 % de la valeur 
ajoutée dans notre pays, alors que ces moyennes sont 
respectivement de 50 % et de 38 % pour l’Europe; et ce 
n’est pas étonnant car, au cours des 10 dernières années, 
le nombre d’entreprises de maximum 50 travailleurs a 
bondi de près de 25 % en Belgique.

Cependant, si nous ne portons pas une attention 
toute particulière à ce tissu économique plus fragile, le 
risque est grand que la crise du COVID-19 n’emporte 
une grande partie de celui-ci. De plus en plus, en effet, 
il apparaît qu’un nombre important d’indépendants et 
de PME ont du mal à payer les factures dont elles sont 
redevables et, pire encore, certains sont dans de telles 
difficultés que des conséquences pour leurs familles 
se font sentir. Selon certaines sources autorisées, le 
pourcentage de faillites à venir chez ces indépendants 
et PME pourrait atteindre jusqu’à 20 %! Dans certains 
secteurs, comme celui de l’HORECA, plus de 40 % des 
PME et des indépendants qui y sont actifs risquent de 
mettre la clé sous le paillasson. Ce n’est pas accep-
table; l’État se doit de réagir; à situation exceptionnelle, 
mesures exceptionnelles.

La crise du COVID-19, d’abord, et la phase de décon-
finement qui l’a suivie, ensuite, n’a pas été sans consé-
quences pour les PME et indépendants. Pire, aujourd’hui 
encore, certains sont à l’arrêt ou dans l’impossibilité 
technique d’exercer leur profession. Pensons ainsi aux 
métiers de l’évènementiel, aux forains, ou encore aux 
autocaristes touristiques. D’autres, ensuite, ont non seu-
lement vu leur activité diminuer mais doivent également 
faire face à une situation où cette activité n’est pas prête 
de se relever dans les prochains mois. Pensons ici aux 
voyagistes, aux commerçants de détail, au secteur du 
transport privé, ou encore à une partie du secteur de 
l’HORECA, pour qui la prolongation du télétravail dans 
les entreprises et administrations ne sera pas sans 
conséquences en termes de chiffres d’affaires.

Il convient donc que l’État prenne les mesures éco-
nomiques et sociales justes afin d’apporter un soutien 
à ces PME et indépendants, s’il ne souhaite pas que 
l’ensemble de l’Économie belge s’effondre avec eux. Fort 
heureusement, le gouvernement n’est pas resté inactif.

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De zelfstandigen en de kleine en middelgrote on-
dernemingen (kmo’s) vormen de solide grondslag van 
het Belgische economisch weefsel. Volgens de Unie 
van zelfstandige ondernemers (Unizo) en de Union 
des classes moyennes (UCM) waren onze kmo’s eind 
2019 goed voor 54 % van de werkgelegenheid en 46 % 
van de toegevoegde waarde in ons land, terwijl ze op 
EU-schaal respectievelijk gemiddeld 50 % en 38 % 
vertegenwoordigen. Dat is niet verwonderlijk, want de 
jongste 10 jaar is het aantal bedrijven met ten hoogste 
50 werknemers in België met bijna 25 % toegenomen.

Als we aan dat kwetsbaardere economisch weefsel 
geen heel bijzondere aandacht schenken, dan is het 
risico echter zeer groot dat als gevolg van de COVID-
19-crisis tal van die zelfstandigen en ondernemingen 
onderuit zullen gaan. Almaar duidelijker blijkt immers 
dat veel van hen moeite hebben om hun facturen te 
betalen en, erger nog, dat sommige zelfstandigen en 
kmo’s zich in dermate ernstige moeilijkheden bevinden 
dat de gevolgen voelbaar worden voor de betrokken ge-
zinnen. Volgens bepaalde betrouwbare bronnen zou het 
aandeel van de faillissementen bij die zelfstandigen en 
kmo’s kunnen oplopen tot 20 %. In sommige sectoren, 
zoals de horeca, dreigt meer dan 40 % van de aldaar 
actieve kmo’s en zelfstandigen de activiteiten stop te 
moeten zetten. De overheid moet reageren, want zulks 
is onaanvaardbaar. Uitzonderlijke situaties vereisen 
uitzonderlijke maatregelen.

Na de COVID-19-crisis was de daaropvolgende exit 
uit de lockdown al evenmin zonder gevolgen voor de 
kmo’s en de zelfstandigen. Nog erger is dat zelfs van-
daag sommige bedrijven stilliggen of in de technische 
onmogelijkheid verkeren hun activiteiten te ontplooien, 
bijvoorbeeld de evenementenprofessionals, de uitbaters 
van kermisattracties en de organisatoren van toeristische 
busreizen. Andere bedrijven zagen hun activiteit niet 
alleen verminderen, maar worden eveneens geconfron-
teerd met het feit dat er de komende maanden geen 
herstel in zicht is. Dat is het geval van de reisbureaus, 
de kleinhandelaars, het transport van privépersonen of 
nog een deel van de horecasector, waarvan de omzet 
daalt omdat in veel ondernemingen en overheidsinstel-
lingen het telewerk wordt verlengd.

Derhalve moet de overheid rechtvaardige economische 
en sociale maatregelen treffen, teneinde die kmo’s en 
zelfstandigen steun te verlenen, want anders dreigt heel 
de Belgische economie samen met hen ten onder te gaan. 
Gelukkig is de regering niet bij de pakken blijven zitten.
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Onder impuls van de regering en van de voorzit-
ters van de partijen die steun hadden verleend aan de 
crisisregeringscoalitie, werd de wet aangenomen van 
23 maart 2020 tot wijziging van de wet van 22 december 
2016 houdende invoering van een overbruggingsrecht 
ten gunste van zelfstandigen en tot invoering van tijde-
lijke maatregelen in het kader van COVID-19 ten gunste 
van zelfstandigen.

Volgens de UCM hebben meer dan 410 000 zelfstan-
digen gevraagd om voor maart en april 2020 gebruik 
te mogen maken van het overbruggingsrecht. Aldus 
konden, naargelang van de situatie, die zelfstandigen 
(van wie de activiteit aanzienlijk was afgenomen of zelfs 
volledig was stilgevallen ten gevolge van de lockdown-
maatregelen waartoe de Nationale Veiligheidsraad op 
12 maart 2020 had beslist en die nadien werden ver-
lengd) een inkomen tussen 1 300 euro en 1 600 euro 
netto per maand ontvangen, zonder dat dit voor hen de 
mogelijkheid beïnvloedde om in de toekomst gebruik te 

maken van het overbruggingsrecht.

Voormelde wet van 23 maart 2020 werd vervolgens 

door de regering aangepast op grond van de bijzondere 
machten die haar waren toegekend. Het crisisoverbrug-
gingsrecht omvat vandaag aldus twee hoofdtakken, 
namelijk:

—  een COVID-19-overbruggingsrecht, voor een sector 
waarop nog een verplichte sluiting van toepassing is of 
voor een sector die van die activiteiten afhangt;

—  een overbruggingsrecht ter ondersteuning van 
de heropstart, voor een zelfstandige die zijn activiteiten 
heeft heropgestart, op voorwaarde dat zijn omzet met 
10 % is gedaald en hij actief is in één van de volgende 
sectoren: de markten, de horeca, de kapperszaken, de 
schoonheidssalons of de kleinhandel die geen voeding 
verkoopt (met uitzondering van de boekenwinkels, de 
doe-het-zelfzaken en de tuincentra, die in april al moch-
ten heropenen).

In het eerste geval loopt het overbruggingsrecht tot 
31 december 2020 en in het tweede geval tot 31 oktober 
2020, met een mogelijkheid tot verlenging.

Helaas veert de binnenlandse vraag niet op, terwijl die 
de voornaamste stimulans moet zijn van de Belgische 
economie in 2020. Daarom moet om te beginnen ge-
bruik worden gemaakt van de in voormelde wet van 
23 maart 2020 opgenomen verlengingsmogelijkheden. 
Dit wetsvoorstel strekt er dan ook toe het COVID-19-
overbruggingsrecht te verlengen tot 31 maart 2021, met 
de mogelijkheid om het nog langer te verlengen, name-
lijk tot 30 juni 2021; daarnaast is het de bedoeling het 

Ainsi, sous son impulsion et celle des présidents de 
partis qui avaient soutenu la coalition gouvernementale 
de crise, le gouvernement a adopté la loi du 23 mars 2020 
modifiant la loi du 22 décembre 2016 instaurant un droit 
de passerelle en faveur des travailleurs indépendants 
et introduisant les mesures temporaires dans le cadre 
du COVID-19 en faveur des travailleurs indépendants.

Selon l’UCM, plus de 410 000 indépendants ont 
demandé à pouvoir bénéficier du droit passerelle, pour 
mars et avril 2020. De la sorte, selon les situations, ces 
indépendants (qui avaient vu leur activité considérable-
ment réduite, voire carrément au point mort suite aux 
mesures de confinement décidées par le Conseil national 
de sécurité le 12 mars 2020 et prolongées ensuite) ont 
pu bénéficier de revenus compris entre 1 300 euros et 
1 600 euros nets par mois; tout cela, sans que leurs 
possibilités de recours au droit passerelle dans le futur 
n’en soient affectées.

Cette loi du 23 mars 2020 précitée a ensuite été 
adaptée par le gouvernement en vertu des pouvoirs 
spéciaux qui lui ont été octroyés. Ainsi, le droit passerelle 
de crise offre-t-il aujourd’hui deux grandes possibilités:

—  soit un droit passerelle COVID-19 pour un secteur 
encore visé par une fermeture obligatoire ou un secteur 
dépendant de ces activités;

—  soit un droit passerelle de soutien à la reprise pour 
un indépendant ayant repris ses activités, ayant connu 
une baisse de son chiffre d’affaires de 10 % et actif 
dans l’un des secteur suivants: les marchés, l’HORECA, 
la coiffure, l’esthétique ou le commerce de détail non 
alimentaire (à l’exception des librairies, des magasins 
de bricolage et des jardineries, déjà rouverts en avril).

Dans le 1er cas, le droit passerelle existe jusqu’au 
31 décembre 2020; dans le 2e cas, il existe jusqu’au 
31 octobre 2020, avec possibilité de le prolonger.

Cependant, force est de constater que la reprise de 

la demande intérieure, principal moteur de croissance 
attendu de l’économie belge en 2020, n’est pas au ren-
dez-vous. C’est pourquoi, d’ores et déjà, il convient de 
prolonger les possibilités prévues par la loi du 23 mars 
2020 précitée. Ainsi, la présente proposition loi vise à 
prolonger le droit passerelle COVID-19 jusqu’au 31 mars 
2021, avec la possibilité de le prolonger encore jusqu’au 
30 juin 2021; et, de la même manière, il est proposé 
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overbruggingsrecht ter ondersteuning van de heropstart 
te verlengen tot 31 december 2020.

Eveneens met het oogmerk onze kmo’s en zelfstan-
digen zo goed mogelijk te helpen, beoogt dit voorstel 
voorts het door de zelfstandigen verschuldigde bijdrage-
percentage terug te brengen tot 0 % voor het derde 
en het vierde kwartaal van 2020. Gelet op het gebrek 
aan liquide middelen waarmee zij kampen, zorgt deze 
maatregel er aldus voor dat zij hun kaspositie gedeeltelijk 
kunnen heropbouwen.

Tot slot wordt bovendien voorgesteld dat de bijdrage-
percentages voor het eerste kwartaal van 2021 met 
de helft worden verminderd voor de zelfstandigen die 
tijdens het desbetreffende kwartaal gedurende minstens 
30 dagen gebruik hebben gemaakt van het overbrug-
gingsrecht, teneinde de heropstart van hun activiteit te 
vergemakkelijken.

TOELICHTING BIJ DE ARTIKELEN

Artikel 1

Dit artikel behoeft geen toelichting.

Art. 2

1°, a), b) et c)

Deze bepalingen strekken ertoe de duur van het 
overbruggingsrecht in het kader van de COVID-19-crisis 
te verlengen tot 31 maart 2021.

1°, d)

Hier wordt voorgesteld het in de wet vervatte over-
bruggingsrecht ter ondersteuning van de heropstart te 
verlengen, en wel tot 31 december 2020.

2°

Deze bepaling strekt ertoe de Koning de mogelijk-
heid te bieden de data voor de toepassing van de wet 
te herzien, teneinde de uitwerking ervan te verlengen 
tot 30 juni 2021.

Art. 3

Om de zelfstandigen te helpen, bepaalt dit artikel inzake 
sociale bijdragen dat de bijdragepercentages voor het 

de prolonger le droit passerelle de soutien à la reprise 
jusqu’au 31 décembre 2020.

Ensuite, toujours dans le but d’aider au mieux nos 
PME et nos indépendants, la présente proposition de 
loi vise à réduire le taux des cotisations à charge de 
nos indépendants en le ramenant à 0 % pour les 3e et 
4e trimestres de l’année 2020. Ce faisant, considérant 
les problèmes de liquidités rencontrés par eux, cette 
mesure leur permettra de reconstituer partiellement 
leur trésorerie.

Enfin, il est également proposé, pour le 1er trimestre de 
l’année 2021, que les taux de cotisations soient réduits 
de moitié pour les indépendants qui auront bénéficié 
du droit passerelle au minimum 30 jours au cours de 
ce trimestre, et ce dans le but de faciliter leur relance.

COMMENTAIRE DES ARTICLES

Article 1er

Le présent article n’appelle pas de commentaire 
particulier.

Art. 2

1°, a), b) et c)

Ces dispositions visent à prolonger la durée de vie 
du droit passerelle COVID-19 jusqu’au 31 mars de 
l’année 2021.

1°, d)

De même, il est proposé que le droit passerelle de 
soutien à la reprise prévu par la loi puisse être prolongé 
jusqu’au 31 décembre 2020.

2°

Il est laissé la possibilité au Roi de revoir les dates 
d’application de la loi afin de prolonger ses effets jusqu’à 
la date du 30 juin 2021.

Art. 3

Afin de soulager les indépendants, en matière de 

cotisations sociales, il est prévu que, pour les 3e et 4e 
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derde en het vierde kwartaal van 2020 worden terug-
gebracht tot 0 %.

Art. 4

Voor het eerste kwartaal van 2021 wordt voorgesteld 
de bijdragepercentages met de helft te verminderen voor 
de zelfstandigen die tijdens dat kwartaal gedurende 
minstens dertig niet noodzakelijk opeenvolgende dagen 
het overbruggingsrecht hebben genoten, teneinde hun 
heropstart te vergemakkelijken.

Art. 5

Dit artikel behoeft geen toelichting.

trimestres de l’année 2020, les taux de cotisation soient 
ramenés à 0 %.

Art. 4

Pour le 1er trimestre de l’année 2021, il est proposé 
que les taux de cotisation soient réduits de moitié pour 
les indépendants qui auront bénéficié du droit passe-
relle au minimum durant 30 jours non nécessairement 
consécutifs au cours de ce trimestre, et ce dans le but 
de faciliter leur relance.

Art. 5

Le présent article n’appelle pas de commentaire 
particulier.

Maxime PRÉVOT (cdH)
Catherine FONCK (cdH)
Vanessa MATZ (cdH)
Josy ARENS (cdH)
Georges DALLEMAGNE (cdH)
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WETSVOORSTEL

HOOFDSTUK 1

Inleidende bepaling

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

HOOFDSTUK 2

Wijzigingen van de wet van 23 maart 2020 
tot wijziging van de wet van 22 december 2016 

houdende invoering van een overbruggingsrecht 
ten gunste van zelfstandigen en tot invoering 

van tijdelijke maatregelen in het kader 
van COVID-19 ten gunste van zelfstandigen, 

als gewijzigd bij de koninklijke besluiten 
van 26 juni 2020 en 22 augustus 2020

Art. 2

In artikel 6 van de wet van 23 maart 2020 tot wijziging 
van de wet van 22 december 2016 houdende invoering 
van een overbruggingsrecht ten gunste van zelfstandigen 
en tot invoering van tijdelijke maatregelen in het kader 
van COVID-19 ten gunste van zelfstandigen, het laatst 
gewijzigd bij het koninklijk besluit van 22 augustus 2020, 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in § 1:

a) in de bepaling onder 2° worden de woorden “tot 
en met 31 december 2020” vervangen door de woorden 
“tot en met 31 maart 2021”;

b) in de bepaling onder 4° worden de woorden “tot 
en met 31 december 2020” vervangen door de woorden 
“tot en met 31 maart 2021”;

c) in de bepaling onder 5° worden de woorden “tot 
en met 31 december 2020” vervangen door de woorden 
“tot en met 31 maart 2021”;

d) in de bepaling onder 6° worden de woorden “tot 
en met 31 oktober 2020” vervangen door de woorden 
“tot en met 31 december 2020”;

2° in § 2 worden de woorden “tot uiterlijk 31 december 
2020” vervangen door de woorden “tot uiterlijk 30 juni 
2021”.

PROPOSITION DE LOI

CHAPITRE 1ER

Disposition introductive

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74 
de la Constitution.

CHAPITRE 2

Modifications de la loi du 23 mars 2020 
modifiant la loi du 22 décembre 2016 instaurant 
un droit de passerelle en faveur des travailleurs 

indépendants et introduisant les mesures 
temporaires dans le cadre du COVID-19 
en faveur des travailleurs indépendants, 
telle que modifiée par les arrêtés royaux 

du 26 juin 2020 et du 22 août 2020

Art. 2

Dans l’article 6 de la loi du 23 mars 2020 modifiant la 
loi du 22 décembre 2016 instaurant un droit de passerelle 
en faveur des travailleurs indépendants et introduisant 
les mesures temporaires dans le cadre du COVID-19 en 
faveur des travailleurs indépendants, modifié en dernier 
lieu par l’arrêté royal du 22 août 2020, sont apportées 
les modifications suivantes:

1° dans le paragraphe 1er:

a) dans le 2°, les mots “au 31 décembre 2020 inclus” 
sont remplacés par les mots “au 31 mars 2021 inclus”;

b) dans le 4°, les mots “au 31 décembre 2020 inclus” 
sont remplacés par les mots “au 31 mars 2021 inclus”;

c) dans le 5°, les mots “au 31 décembre 2020 inclus” 
sont remplacés par les mots “au 31 mars 2021 inclus”;

d) dans le 6°, les mots “au 31 octobre 2020 inclus” sont 
remplacés par les mots “au 31 décembre 2020 inclus”;

2° dans le paragraphe 2, les mots “au 31 décembre 
2020” sont remplacés par les mots “au 30 juin 2021”.
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HOOFDSTUK 3

Wijzigingen van het koninklijk besluit nr. 38 
van 27 juli 1967 houdende inrichting 

van het sociaal statuut der zelfstandigen

Art. 3

De bijdragepercentages als bedoeld in de artikelen 12, 
§ 1, of 12bis, § 1, en 13, § 1, tweede, derde en vierde 
lid, en 13bis, § 2, 1° tot 6°, worden teruggebracht tot 
0 pct. voor het derde en het vierde kwartaal van het 
boekjaar 2020.

Art. 4

Ingeval een zelfstandige tijdens het eerste kwartaal 
van het boekjaar 2021 gedurende minstens dertig niet 
noodzakelijk opeenvolgende dagen het overbruggings-
recht heeft genoten met toepassing van artikel 4bis, §§ 2, 
3 en 4, van de wet van 23 maart 2020 tot wijziging van 
de wet van 22 december 2016 houdende invoering van 
een overbruggingsrecht ten gunste van zelfstandigen 
en tot invoering van tijdelijke maatregelen in het kader 
van COVID-19 ten gunste van zelfstandigen, worden de 
bijdragepercentages als bedoeld in de artikelen 12, § 1, 
of 12bis, § 1, en 13, § 1, tweede, derde en vierde lid, en 
13bis, § 2, 1° tot 6°, verminderd met de helft voor het 
eerste kwartaal van het boekjaar 2021.

HOOFDSTUK 4

Inwerkingtreding

Art. 5

Hoofdstuk  treedt in werking op de dag van de be-
kendmaking van deze wet in het Belgisch Staatsblad.

15 september 2020

CHAPITRE 3

Modification de l’arrêté royal n° 38 
du 27 juillet 1967 organisant le statut social 

des travailleurs indépendants

Art. 3

Les pourcentages de cotisations prévus aux articles 12, 
§ 1er, ou 12bis, § 1er, et 13, § 1er, alinéas 2, 3 et 4, et 
13bis, § 2, 1° à 6°, sont ramenés à 0 p.c. pour les 3e et 
4e trimestres de l’exercice 2020.

Art. 4

Dans le cas où un indépendant a bénéficié du droit 
passerelle sur une période minimale de 30 jours non 
nécessairement consécutifs au cours du 1er trimestre 
de l’exercice 2021 en application de l’article 4bis, §§ 2, 
3 et 4, de la loi du 23 mars 2020 modifiant la loi du 
22 décembre 2016 instaurant un droit de passerelle en 
faveur des travailleurs indépendants et introduisant les 
mesures temporaires dans le cadre du COVID-19 en 
faveur des travailleurs indépendants, les pourcentages 
de cotisation prévus aux articles 12 § 1er, ou 12bis, § 1er, 
et 13, § 1er, alinéas 2, 3 et 4, et 13bis, § 2, 1° à 6°, sont 
réduits de moitié pour le 1er trimestre de l’exercice 2021.

CHAPITRE 4

Entrée en vigueur

Art. 5

Le chapitre 2 entre en vigueur le jour de la publication 
de la présente loi au Moniteur belge.

15 septembre 2020
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